
DELIBERAZIONE N. 6 DEL 09/03/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA VARIANTE N. 1 DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE  OPERE PUBBLICHE 2022-  2023-  2024  ED ELENCO ANNUALE 
ANNO 2022

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di Marzo alle ore 20:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale,  
vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione i consiglieri  
comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente

LONGHI FEDERICO                                * Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI                                  Giustif. Assente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA                        * Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente

Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 1 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),   Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E' altresì presente L'Assessore esterno Pignatti Mnuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la presidenza dando atto che il  Consiglio Comunale si  svolge in modalità mista e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Il Presidente dà la parola all'Assessore  Cicola Cinzia che illustra l'argomento;

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione di G.C. N. 207 del 23.10.2021 è stato adottato lo schema del programma triennale dei  

lavori pubblici 2022-2023-2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, nel rispetto dei documenti  
programmatori,  in  coerenza  con  il  bilancio  e  le  norme  relative  alla  programmazione  economico-
finanziaria degli  enti locali,  adempiendo agli  obblighi di pubblicità e trasparenza previsti  al comma 5 
dell'articolo 5 del  DM 16 GENNAIO 2018, N. 14;

• con deliberazione di C.C. n. 61 del 30.12.2021 è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione  
finanziario triennale 2022/2024 del Comune di Curtatone;

• con deliberazione di C.C. n. 62 del 30.12.2021 è stato approvato definitivamente il programma triennale  
delle  opere pubbliche relativo agli  anni  2022‐2023‐2024,  ed  elenco annuale  2022,  redatto  secondo 
quanto stabilito dal citato D.Lgs 50/2016 e s.m.i e dal D.M. Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio  
2018, n. 14, secondo gli schemi‐tipo approvati;

• le  schede  del  Programma  Triennale  2022/2024  sono  state  pubblicate  in  data  04.02.2022  sul  sito 
informatico  dell'Osservatorio  regionale  e  per  tramite  su  quello  del  Ministero  delle  infrastrutture  e 
trasporti – Servizio Contratti Pubblici. 

VISTA la deliberazione di G.C. N. 19 del 08.02.2022 di adozione della Variante N. 1 dello schema del programma 
triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, redatta nel rispetto  
dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-
finanziaria degli enti locali, adempiendo agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti al comma 5 dell'articolo  
5 del  DM 16 GENNAIO 2018, N. 14.

CONSIDERATO CHE la Variante N. 1 riguarda l'inserimento di alcune opere nell’elenco annuale dei lavori pubblici 
2022, finalizzate alla candidatura per l'ottenimento di contributi ministeriali come di seguito esposto:

• Linea di finanziamento prevista dal PNRR – Missione 4) Componente 1) Investimenti 1.1  
1. RIFUNZIONALIZZAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  IN  FRAZIONE 

GRAZIE – CUP H68I22000340006 per un importo complessivo da quadro economico inizialmente 
previsto pari ad € 1.590.000,00, rettificato in € 1.574.950,00 in seguito alla redazione del Progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, approvato con Deliberazione di G.C. N. 26 del 22.02.2022.

• Linea di finanziamento prevista dal PNRR – Missione 4) Componente 1) Investimenti 1.2  
2. INTERVENTI  DI  RISTRUTTURAZIONE  IMPIANTISTICA EDILE  E  DI  SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE  DI  ALCUNI  FABBRICATI  SCOLASTICI  –  CUP H62G20000000004 il  cui  progetto 
Definitivo/Esecutivo è stato approvato con Deliberazione di  G.C.  N.  250 09.12.21 che prevede la 
realizzazione della  mensa scolastica presso la  Scuola Primaria in frazione Levata,  per un importo  
complessivo da quadro economico pari ad € 750.000,00.

• Linea di finanziamento prevista dal PNRR – Missione 4) Componente 1) Investimenti 1.3  
3. REALIZZAZIONE  DI  NUOVA  PALESTRA  PRESSO  LA  SCUOLA  PRIMARIA  “CARLO  COLLODI”  IN 

FRAZIONE  MONTANARA  –  CUP  H61B22000390006 per  un  importo  complessivo  da  quadro 
economico inizialmente previsto pari  ad € 700.000,00,  rettificato in  € 863.000,00 in  seguito alla 
redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica, approvato con Deliberazione di G.C. N. 27  
del 22.02.2022.

4. REALIZZAZIONE DI  NUOVA PALESTRA PRESSO LA  SCUOLA PRIMARIA  “PAPA GIOVANNI  XIII”  IN 
FRAZIONE  SAN  SILVESTRO  –  CUP  H61B22000400006 per  un  importo  complessivo  da  quadro 
economico inizialmente previsto pari  ad € 700.000,00,  rettificato in  € 720.000,00 in  seguito alla 
redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica, approvato con Deliberazione di G.C. N. 28  
del 22.02.2022.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• Contributi per la Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico previsto dal comma   
139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e   decreto 8 gennaio 2022;   
5. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE RETI DI DRENAGGIO DELLE ACQUE METEORICHE COSTITUITE 

DAL RETICOLO IDRICO MINORE E DAI COLLETTORI PRINCIPALI IN FRAZIONE SAN SILVESTRO – CUP 
H67H22000540001 per un importo complessivo da quadro economico pari ad € 2.500.000,00 come 
da Progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato.

• Contributi per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali  
6. INTERVENTI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE FACCIATE E DI PARTE DELLA 

COPERTURA  ED  ALLESTIMENTI  DEL  TEATRO  “G.VERDI”  IN  FRAZIONE  DI  BUSCOLDO  –  CUP 
H65F21001180006 il cui progetto Definitivo è stato approvato con Deliberazione di G.C. N. 01 del  
08.01.2022, per un importo complessivo da quadro economico pari ad € 275.550,06.

RICHIAMATE INOLTRE:
• la  Deliberazione di  G.C.  n.  95  del  13.05.2021 di  "Approvazione del  progetto di  fattibilità  tecnica  ed  

economica dell'opera avente ad oggetto “INSTALLAZIONE INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA SUL  
TERRITORIO COMUNALE” nell’ambito del bando infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021 
(d.d.u.o. 29 marzo 2021 - n. 4273 Regione Lombardia). CUP H61B21001320002". comportante una spesa 
complessiva pari ad € 195.936,49;

• la D.d.u.o. 11 febbraio 2022 - n. 1510 con la quale Regione Lombardia ha approvato la graduatoria delle  
istanze ammesse a contributo Regionale, assegnando al Comune di Curtatone un contributo pari ad € 
195.936,49  per  la  realizzazione  dell’intervento  “INSTALLAZIONE  INFRASTRUTTURE  DI  RICARICA 
ELETTRICA SUL TERRITORIO COMUNALE - CUP H61B21001320002";

• la Deliberazione di G.C. n. 95 del 13.05.2021 di accettazione del contributo di € 195.936,49 da Regione  
Lombardia,  come  da  D.d.u.o.  11  Febbraio  2022  –  n.  1510  per  la  realizzazione  del  progetto 
“INSTALLAZIONE  INFRASTRUTTURE  DI  RICARICA  ELETTRICA  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  -  CUP 
H61B21001320002".

RISCONTRATO CHE  in virtù dell'ottenimento del contributo regionale sopraccitato, lo schema del programma 
triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 di cui alla Variante N. 1 adottata con la deliberazione di G.C. N. 19 
del  08.02.2022,  è  ulteriormente  aggiornato  con  l'integrazione  nell'elenco  annuale  2022  dell'opera  pubblica  
avente ad oggetto:  INSTALLAZIONE INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA SUL TERRITORIO COMUNALE - 
CUP H61B21001320002.

DATO ATTO CHE l'approvazione della Variante N. 1  dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 
2022-2023-2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 è prevista ai sensi di quanto previsto dal comma 9  
articolo 5 del DM 16 GENNAIO 2018, N. 14.

VISTA la precedente deliberazione di Consiglio Comunale  di variazione del bilancio di previsione 2022-2024 e 
preso atto del rispetto dei termini e delle procedure previste per l’approvazione del programma triennale e  
relativo elenco annuale come già precedentemente adottati con la delibera di G.C. N. 19/2022, secondo quanto  
previsto ai commi 5 e 6 dell’art. 5 del DM 16 GENNAIO 2018, N. 14.

PRESO ATTO  della Variante N. 1 del programma triennale 2022-2024 e relativo elenco annuale dei lavori da 
realizzarsi  nel  2022,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  redatta  in  coerenza  agli  indirizzi  
dell’Amministrazione Comunale, composta dalle seguenti schede e tabelle: 

• scheda A - Quadro delle risorse disponibili
• scheda B - Elenco delle opere incompiute
• scheda C - Elenco degli immobili disponibili
• scheda D - Elenco degli interventi del programma 
• scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 
e non riproposti e non avviati. 

RITENUTA la stessa adeguata e RITENUTO di procedere alla relativa approvazione definitiva.

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti con Verbale N. 02 del 03.03.2022 assunto al protocollo dell'Ente al 
n° 6141 del 04.03.2022, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale.

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con 
D.lgs  n.  267  del  18/08/2000,  dal  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  sulla  regolarità  tecnica  e dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati presente atto.

Presenti e votanti n.  15   Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 11 ,  
astenuti n.  05  (Consiglieri  Molinari Elena, Francesconi Giulia, Galli Francesco, Magnanini Fabrizio, Andreeela 
Nicola) contrari n.  0 , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare  definitivamente la Variante N. 1 del programma triennale delle opere pubbliche relativo  
agli anni  2022‐2023‐2024,  ed  elenco  annuale  2022,  a  firma  del  Responsabile  del  Programma  e 
Responsabile  dell’Area Tecnica,  Ing.  Giovanni  Trombani,  redatta  secondo quanto  stabilito  dal  citato 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i  e  dal  D.M. Infrastrutture e Trasporti  del  16 gennaio 2018,  n.  14,  secondo gli 
schemi‐tipo approvati, allegati alla presente come parte integrante e sostanziale;

2. Di disporre la pubblicazione della Variante N. 1 del programma triennale 2022‐2023-2024 e dell’elenco 
annuale 2022, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e trasporti e per estremi sul sito  
informatico presso l'Osservatorio regionale;

3. Di dichiarare, con medesima e separata votazione di cui in premessa, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,  
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 267.

****
Allegati: Schema Variante N. 1 programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2022‐2023‐2024, ed elenco annuale 2022
  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
   Claudio Montagnani 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


